
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria de Serviços Legislativos ..................................................................................................................................... 6
Superintendência de Contratos ............................................................................................................................................ 6

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 12 de Abril de 2018 • ANO III | N° 272

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 18ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (Jose Eduardo Botelho) -
PSB

• 1º Vice Presidente: Gilmar Fabris (Gilmar Donizeti Fabris)
- PSD

• 2º Vice Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Secretário: Guilherme Maluf (Guilherme Antonio Maluf)

- PSDB
• 2º Secretário: Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• 3º Secretário: Baiano Filho (Jose Joaquim de Souza Filho)

- PSDB
• 4º Secretário: Silvano Amaral - PMDB

Membros Parlamentares

• Adalto de Freitas - SD
• Profº Allan Kardec - PT
• Profº Adriano Silva - PSB
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Wilson Santos - PSDB
• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) - PMDB
• José Domingos Fraga - PSD
• Dr. Leonardo (Leonardo Ribeiro Albuquerque) - PSD
• Mauro Savi (Mauro Luiz Savi) - PR
• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PSB
• Pedro Satélite (Pedro Inacio Wiegert) - PSD
• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Junior) -

PMDB
• Saturnino Masson - PSDB
• Sebastião Rezende (Sebastiao Machado Rezende) - PR
• Valdir Barranco - PT
• Wagner Ramos (Jeferson Wagner Ramos) - PSD
• Wancley Carvalho (Wancley Charles Rodrigues de Carva-

lho) - PV
• Zeca Viana (Jose Antonio Goncalves Viana) - PDT

Membros Parlamentares Suplentes:

Adriano Silva (Adriano Aparecido Silva) - PP

Jajah Neves (Ueiner Neves de Freitas) - PDT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 12 de Abril de 2018 • ANO III | N° 272

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 098/2018

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere a Resolução n° 4456/2016 e o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar o servidor BENEDITO CESAR CORREA CARVALHO, matrícula 23992, para o exercício da função gratificada
de Subprocurador-Geral Adjunto de Gestão de Pessoas da Procuradoria-Geral da Assembleia Legislativa, conforme Mem.
439/2018/GADM/PG/ALMT, de 22/03/2018, Protocolo n° 201826639, de 26/03/2018, a partir de 01/04/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 02 de abril de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

ATO Nº 099/2018

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere a Resolução n° 4456/2016 e o Regimento Interno,

RESOLVE:

Dispensar, a pedido, o servidor RICARDO RIVA, matrícula 40957, do exercício da função gratificada de Subprocurador-
Geral Adjunto de Apoio Institucional da Procuradoria-Geral da Assembleia Legislativa, de acordo com informações do
Mem. 118/2018/GADM/PG/ALMT, de 30/01/2018, Protocolo n° 201824264, a partir de 31/01/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 02 de abril de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

ATO Nº 100/2018

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere a Resolução n° 4456/2016 e o Regimento Interno,

RESOLVE:

Dispensar, a pedido, o servidor JOÃO GABRIEL PEROTTO PAGOT, matrícula 41621, do exercício da função gratificada
de Procurador-Geral Adjunto da Procuradoria-Geral da Assembleia Legislativa, conforme Mem. 434/2018/GADM/PG/
ALMT, de 22/03/2018, Protocolo n° 201826655, de 26/03/2018, a partir de 31/03/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 02 de abril de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

ATO Nº 101/2018

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere a Resolução n° 4456/2016 e o Regimento Interno,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 12 de Abril de 2018 • ANO III | N° 272

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

Designar o servidor JOÃO GABRIEL PEROTTO PAGOT, matrícula 41621, para o exercício da função gratificada de
Subprocurador-Geral Adjunto Judicial e Extrajudicial da Procuradoria-Geral da Assembleia Legislativa, conforme Mem.
437/2018/GADM/PG/ALMT, de 22/03/2018, Protocolo n° 201826641, a partir de 01/04/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 02 de abril de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

ATO Nº 102/2018

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere a Resolução n° 4456/2016 e o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar o servidor BRUNO WILLAMES CARDOSO LEITE, matrícula 41002, para o exercício da função gratificada de
Subprocurador-Geral Judicial e Extrajudicial da Procuradoria-Geral da Assembleia Legislativa, conforme Mem. 437/2018/
GADM/PG/ALMT, de 22/03/2018, Protocolo n° 201826641, a partir de 01/04/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 02 de abril de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

ATO Nº 103/2018

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere a Resolução n° 4456/2016 e o Regimento Interno,

RESOLVE:

Dispensar o servidor GABRIEL MACHADO DOS SANTOS COSTA, matrícula 41626, do exercício da função gratificada de
Subprocurador-Geral Judicial e Extrajudicial da Procuradoria-Geral da Assembleia Legislativa, conforme Mem. 436/2018/
GADM/PG/ALMT, de 22/03/2018, Protocolo n° 201826657, a partir de 31/03/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 02 de abril de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

ATO Nº 104/2018

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere a Resolução n° 4456/2016 e o Regimento Interno,

RESOLVE:

Dispensar o servidor FRANCISCO EDMILSON DE BRITO JUNIOR, matrícula 41619, do exercício da função gratificada de
Subprocurador-Geral de Apoio Institucional da Procuradoria-Geral da Assembleia Legislativa, conforme Mem. 436/2018/
GADM/PG/ALMT, de 22/03/2018, Protocolo n° 201826653, a partir de 31/03/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 12 de Abril de 2018 • ANO III | N° 272

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



Sala das Reuniões, em Cuiabá, 02 de abril de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

ATO Nº 105/2018

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere a Resolução n° 4456/2016 e o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar o servidor FRANCISCO EDMILSON DE BRITO JUNIOR, matrícula 41619, para o exercício da função gratificada
de Subprocurador-Geral Adjunto de Apoio Institucional da Procuradoria-Geral da Assembleia Legislativa, conforme Mem.
438/2018/GADM/PG/ALMT, de 22/03/2018, Protocolo n° 201826637, de 26/03/2018, a partir de 01/04/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 02 de abril de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

ATO Nº 106/2018

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere a Resolução n° 4456/2016 e o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar o servidor GUSTAVO ROBERTO CARMINATTI COELHO, matrícula 41741, para o exercício da função gratifica-
da de Subprocurador-Geral de Apoio Institucional da Procuradoria-Geral da Assembleia Legislativa, conforme Mem. 438/
2018/GADM/PG/ALMT, de 22/03/2018, Protocolo n° 201826637, de 26/03/2018, a partir de 01/04/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 02 de abril de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

ATO Nº 107/2018

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere a Resolução n° 4456/2016 e o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar o servidor RICARDO RIVA, matrícula 40957, para o exercício da função gratificada de Subprocurador-Geral Ad-
junto da Procuradoria-Geral da Assembleia Legislativa, conforme Mem. 435/2018/GADM/PG/ALMT, de 22/03/2018, Pro-
tocolo n° 201826656, a partir de 01/04/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 02 de abril de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 12 de Abril de 2018 • ANO III | N° 272

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

RESOLUÇÃO Nº 5.430, DE 2018.

Autor: Mesa Diretora

Concede licença para tratamento de saúde ao Deputado Dr. Leonardo.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedida ao Deputado Dr. Leonardo licença de 150 (cento e cinquenta) dias para tratamento de saúde a
partir do dia 11 de abril de 2018.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 10 de abril de 2018.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

Dep. Guilherme Maluf – 1º Secretario

Dep. Nininho – 2º Secretário

ATO Nº 013/2018.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 26, II, da Constituição Estadual, combinado com o art. 461 e seu parágrafo único e o art. 35, § 1º, V, ambos
do Regimento Interno, declara vago o cargo de Vice-Governador do Estado de Mato Grosso, a partir de 05 de abril de
2018, diante da renúncia do Senhor CARLOS HENRIQUE BAQUETA FÁVARO, conforme Ofício nº 180/2018/GVG, lido
em sessão plenária.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 11 de abril de 2018.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO TERMO DE ACORDO DE CREDENCIAMENTO Nº 004/2017/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeitos da Resolução Administrativa nº 009/2017/
ALMT, efetuou o seguinte Credenciamento:

Espécie: Termo de Acordo de Credenciamento nº 004/2017/SCCC/ALMT.

Consignatária: Banco Safra S.A.

Objeto: Estabelecer condições gerais e critérios que deverão ser observados na operacionalização da consignação em
folha de pagamento relativa às concessões de empréstimos e financiamentos aos parlamentares, servidorescomissiona-
dos, efetivos, ativose estabilizados constitucionalmente da ALMT, respeitada a sua programação, mediante expressa e
prévia autorização formal.

Assinatura: Mesa Diretora – 21/12/2017

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Guilherme Maluf

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 12 de Abril de 2018 • ANO III | N° 272

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Thu Apr 12 22:30:53 UTC 2018

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 18ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	ATO Nº 098/2018
	ATO Nº 099/2018
	ATO Nº 100/2018
	ATO Nº 101/2018
	ATO Nº 102/2018
	ATO Nº 103/2018
	ATO Nº 104/2018
	ATO Nº 105/2018
	ATO Nº 106/2018
	ATO Nº 107/2018

	Secretaria de Serviços Legislativos
	RESOLUÇÃO Nº 5.430, DE 2018.
	ATO Nº 013/2018.

	Superintendência de Contratos
	EXTRATO DO TERMO DE ACORDO DE CREDENCIAMENTO Nº 004/2017/SCCC/ALMT


		2018-04-12T22:30:54+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




